РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЛИППОВСКО ЕКИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г  Л  А  В  Ы
От  15 апреля  2021  года                                                                                                                 № 46
Об    установлении    особого противопожарного  режима на территории муниципального образования Филипповское  Киржачского района
        В связи с установившейся сухой  погодой, повышением класса пожарной опасности, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением администрации Киржачского района Владимирской области от 15.04.2021 № 500 «О введении на территории Киржачского района особого противопожарного режима», в целях стабилизации противопожарной обстановки, обеспечения пожарной защиты населения и территорий, организации и проведения аварийно-спасательных работ  при локализации и ликвидации возможных очагов пожаров, недопущению гибели людей и снижения материального ущерба
                                          П О С Т А Н О В Л Я Ю:
         1.  Ввести на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района с 16 апреля 2021 года до особого распоряжения особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района:

запретить гражданам посещение лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности);
запретить разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, порубочных остатков на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района, в том числе садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан;

запретить организациям, независимо от организационно-правовой формы собственности, проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, сжигание мусора.

  3. Утвердить Перечень пожарных водоемов и пожарных гидрантов на территории муниципального образования сельское поселение Филипповское (Приложение № 1).
       3.1. Подготовить противопожарные водоемы, источники противопожарного водоснабжения и подъезды к ним.
4. Организовать уборку территорий и участков, находящихся на территории муниципального образования Филипповское, граничащих с лесом от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе не менее 10 метров от леса, либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра собственникам указанных земельных участков, организациям лесного хозяйства.
5. Организовать контроль за соблюдением областного законодательства в области обеспечения пожарной безопасности и благоустройства территорий, обеспечить реализацию Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области»  (ответственные - и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., а также и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М., Раевская Э.Д.).
       5.1. Специалистам администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района совместно со старостами провести комиссионные проверки противопожарного состояния жилого сектора с принятием мер по устранению имеющихся нарушений.
        6. До 15.05.2020 года завершить оборудование противопожарных полос по границам населенных пунктов.
         7. Рекомендовать Филипповскому УМП ЖКХ, осуществляющему содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:
         7.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных осмотров источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда.
7.2. Привлекать полномочных представителей противопожарной службы района к осмотрам источников наружного противопожарного водоснабжения, законченных строительством (реконструкцией) зданий, сооружений путем выдачи соответствующих заключений о возможности их использования для тушения пожаров.

7.3. Назначить ответственными за хранение и использование по предназначению мотопомп и пожарно - технического оборудования к ним Филипповское УМП ЖКХ.
8. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:
8.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, сходов и индивидуальных бесед (ответственные - и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
8.2. Привлечение к работе общественных объединений (ответственные - глава администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Рубцов Л.А., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
    8.3. Использование средств наружной рекламы (ответственные - и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
    8.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах (ответственные - и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М.,  и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
    9. Обучение работников муниципальных организаций, населения и лиц, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Филипповское Киржачского района  мерам пожарной безопасности, осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами (ответственные - глава администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Рубцов Л.А., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
     10. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района:
    10.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.
    10.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.
    10.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению (ответственные – Филипповское УМП ЖКХ, старосты населенных пунктов).
    10.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых областными учреждениями противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны на объектах организации.
    11. Принять оперативные меры к обнаружению и ликвидации пожаров в начальной стадии возникновения, недопущению перехода огня на населенные пункты (ответственные - глава администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Рубцов Л.А., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Маев А. М., и. о. заместителя главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района Евтешина Н.В., специалисты администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района - Михайленко Л.М., Постникова Е.М.).
    12. Обо всех очагах возникновения пожара сообщать немедленно в единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) Киржачского района по телефону (849237) 2-01-19.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в районной газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации, и действует до принятия решения об отмене пожароопасного сезона.

       Глава  администрации:                                                                         Л.А. Рубцов
                                                                                                                             Приложение № 1
к постановлению главы администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района
                                                                                                             от 15.04.2021 г. № 46
Перечень пожарных водоемов на территории муниципального образования

Филипповское Киржачского района
	Населенный пункт
	Наименование
	Расположение

	с. Филипповское
	естественный водоем - р. Шерна

искусственные водоем (пруд)
	-
 ул. Садовая за д. № 11 и по ул. Прибрежная

	д. Аленино
	естественный  водоем - р.Шерна
	-

	д. Дворищи
	естественный  водоем - р.Шерна
	д. Дворищи за д. 116 по ул. Центральная

	д. Захарово
	естественный водоем - р. Шерна

искусственный водоем – озеро и  р.Мележа
	-

д. Захарово за домом №52 поворот направо

	д. Рожково
	естественный водоем - р. Шерна

искусственный водоем - озеро
	-

д. Рожково за домом №52 поворот направо (1км и в 300 м)

	д. Мележа
	естественный  водоем - р.Шерна
	-

	д. Сергиевка
	естественный  водоем - р.Шерна
	-

	д. Бережки
	естественный водоем - р.Шерна
	-

	п. Шувалово
	естественный водоем - р.Шерна
	-

	д. Дубки
	искусственный водоем - пожарный пруд
	д. Дубки, ул. Центральная вблизи д. №2

	уч. Мележи
	искусственный водоем - пожарный пруд
	уч. Мележи у дома №73

	п. Лисицыно
	искусственный водоем - пожарный пруд
	п. Лисицино ул. Земляничная, возле д. № 33

	с. Заречье
	естественный водоем - р.Шерна
	-

	д. Ратьково
	искусственный водоем - пожарный пруд
	д. Ратьково за д.2а по ул. Молодежная

	д. Красный Угол
	искусственный водоем - пожарный пруд
	за д. Красный Угол

	д. Красный Огорок
	искусственный водоем - пожарный пруд
	за д. Красный Огорок

	д.Соповские Землянки
	искусственный водоем - пожарный пруд
	в 350 м от д. 21Б по ул. Лесная  д. Соповские Землянки

	д. Песьяне
	искусственный водоем - пожарный пруд
	д. Песьяне ул. Советская, за д. №8

	д. Бынино
	искусственный водоем - пожарный пруд
	д. Бынино ул. Самодуровка вблизи д. №2

	д. Головино
	искусственных водоема - пожарные пруды
	д. Головино ул. Центральная, вблизи д. №78      д. Головино  ул. Приозерная д. 23

	д. Кашино
	естественный водоем - р. Дубенка
	-

	п. Кашино
	искусственный водоем - пожарный пруд
	п. Кашино за домом №138 в 200 м.

	х. Буяни
	естественный  водоем - р.Шерна
	-

	д. Карповщина
	искусственный водоем - пожарный пруд
	д. Карповщина ул. Центральная вблизи д. №2

	уч. Ляпино
	искусственный водоем - пожарный пруд
	уч. Ляпино вблизи д. № 14

Перечень пожарных гидрантов на территории муниципального образования

Филипповское Киржачского района
1. д. Аленино ул. Луговая д. 14 - 1 шт.;

2. д. Аленино ул. Центральная у д. 53 - 1 шт.;

3. с. Филипповское ул. Советская д. 26 - 1 шт.;
4. с. Филипповское ул. Советская д. 15а - 1 шт.;
5. д. Песьяне ул. Центральная перед д. 3 - 1 шт.